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1 Úvod

Obstát na současném poli vysoce konkurenční tržní ekonomiky, není vždy

jednoduchá záležitost, obzvláště pokud se podnik pohybuje ve sféře cestovního ruchu

a poskytuje ubytovací služby. Hotely v rekreačních střediscích často svádí konkurenční

boj o své zákazníky a snaží se upoutat pozornost svou jedinečnou nabídkou za tu

nejlepší cenu.

Podnikatelská činnost v tomto odvětví sebou nese rizika v podobě nevyvážených

příjmů z podnikání. Hotel proto musí znát své okolní prostředí a musí být připraven

pružně reagovat na neočekávané změny, aby zamezil případným ztrátám a rizikům.

Pro podrobné určení těchto vlivů se hojně využívá souhrnná situační analýza, která vede

k rozpoznání možných příležitostí na trhu, či negativně působících vlivů z vnějšího

prostředí. Tvorba situační analýzy představuje shromáždění velkého množství dat

a informací nejen z okolního prostředí, ale zároveň poukazuje na nedostatky uvnitř

podniku a možné konkurenční výhody v podobě silných stránek, kterých si podnik často

ani nebývá vědom.

Podstata této práce vymezuje pojem situační analýzy a seznamuje s průběhem

jejího procesu, který je definován na základě studií odborné literatury. Vzhledem

k tomu, že v praxi se jedná o rozsáhlý dlouhodobý průzkum zahrnující obvykle několik

osob, bylo vybráno pouze několik nástrojů ke tvorbě situační analýzy. Při sestavování

analýzy se postupuje zpravidla od globálních vlivů až po specifické faktory, týkající

se samotného hotelu.

Nejprve dojde k představení vybraného hotelového zařízení, a poté k popisu

jednotlivých metod, které jsou použity při tvorbě této práce. Pro vyhodnocení okolního

prostředí, shrnující působení jednotlivých činitelů na podnik, je využita PESTE analýza.

Dále proběhne analýza portfolia produktů, v tomto případě služeb, za pomoci Bostonské

matice. Poté následuje zhodnocení konkurence skrze Porterův model pěti sil a v závěru

je provedena segmentace hostů, navštěvujících hotel. Veškerá výsledná data z těchto

analýz slouží jako východisko pro sestavení SWOT matice, která zakončuje situační

analýzu a vyhodnocuje výslednou teorii.
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2 Literární rešerše

Tato kapitola byla zpracována na základě studia odborné literatury,

jejíž teoretická východiska řešení seznamují s problematikou analýzy prostředí firmy,

definují makroekonomické a mikroekonomické prostředí ve společnosti. Dalším

výchozím bodem je seznámení s pojmem situační analýza a definování jejich nástrojů.

2.1 Analýza prostředí firmy

Podle Jakubíkové (2008) lze prostředí firmy charakterizovat jako soubor

okolností, které působí na určitý subjekt (v tomto případě tedy firmu), jenž je následně

těmito okolnostmi ovlivňován. Zpravidla se jedná o záporné a kladné vlivy prostředí,

které rozhodují o současném, ale i budoucím vývoji podniku. K tomu, aby firma nejen

přežila, ale také prosperovala, je zapotřebí včasné zareagování na měnící se podmínky

prostředí.

Čím lépe bude firma znát své okolní prostředí, tím spíše dokáže předvídat náhlé

změny a ty pak využívat ve svůj prospěch, případně může změnám předcházet

(Kozel, Mynářová & Svobodová, 2011).

2.2 Vnější prostředí podniku

Ve vnějším prostředí společnosti představují záporné vlivy ohrožení a kladné

vlivy příležitosti. V obou případech se jedná o vnější činitele působící na vývoj firmy.

Makroprostředí firmy zahrnuje šest nejpodstatnějších faktorů, které pro firmy

představují příležitosti a ohrožení, zároveň také ovlivňují celé mikroprostředí

společnosti, nicméně faktory samy o sobě jsou jen stěží ovlivnitelné (Kotler, 2007).

2.2.1 Makroprostředí

Jedná se o faktory demografické, ekonomické, ekologické, technologické,

politické a kulturní. Ke zhodnocení prostředí se obvykle uplatňuje STEP analýza,

často uváděna také pod názvem PEST či STEPLE analýza. Zkratka je tvořena

jednotlivými faktory, přičemž první písmeno S vychází z demografického a kulturního

prostředí a je souhrnně označováno jako sociální faktor (Zamazalová, 2010).

Kulturním prostředím se rozumí soubor hodnot a idejí, které odpovídají

postojům skupiny osob nebo subjektů. Tyto postoje a názory se od sebe mohou
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odlišovat různými způsoby. Z marketingového hlediska je zásadní jednak obsah,

týkající se základních hodnot a spotřebního chování subjektů, ale také budoucí vývoj.

Postoje a názory je možné členit na primární a sekundární. Primární postoj představuje

hodnoty, které každý z nás získává od rodičů a současně mohou být podporovány

školou, náboženstvím nebo institucemi. Sekundární hodnoty jsou proměnlivé a působí

na každý subjekt individuálně v závislosti na prostředí nebo sociálních skupinách.

Tyto druhotné postoje lze určitým způsobem ovlivnit, na rozdíl od primárních hodnot,

jež jsou pevně zakotvené (Kotler, 2007).

Na demografické faktory se nahlíží jako na komplexní celek,

který charakterizuje obyvatelstvo. Sledují statistické veličiny jako je hustota

obyvatelstva, její rozmístění a složení, které lze blíže specifikovat do věkových skupin,

úrovně vzdělanosti, pohlaví, či zaměstnání. Z pohledu marketingu je velmi zásadní tato

segmentace, jelikož pomáhá se zaměřením na jednotlivé skupiny a efektivněji

uspokojuje poptávku.

Další součástí makroprostředí je technický nebo také technologický faktor. Díky

novým technologiím mohou podniky nacházet nové příležitosti na trhu. Jistou

konkurenční výhodu v tomto odvětví mají silné, mezinárodní firmy oproti malým

a středním firmám. Pro ně jsou technologie dostupnější a nepředstavují takovou

finanční zátěž jako pro menší podniky (Zamazalová, 2010; Kotler, 2007).

Kotler (2007) zahrnuje do ekonomického prostředí faktory, které ovlivňují nejen

kupní sílu, ale také nákupní zvyky spotřebitele. V zásadě platí, že čím vyšší kupní silou

spotřebitel disponuje, tím méně na něj působí ekonomický propad. Odlišné příjmy

spotřebitelů lze rozdělit do několika tříd. První z nich je horní třída, která se stává

cílovou skupinu pro luxusní zboží. Střední třída vede své výdaje v patrnosti,

avšak si může dovolit stále více než nižší třída. Na rozdíl od střední třídy má tendenci

držet se základních potřeb a nutných výdajů. Poslední skupinou, která nemá téměř

žádnou kupní sílu, je nejchudší třída. Nazývá se tak proto, že se pohybuje prakticky

na hranici chudoby a spotřebitelé, patřící do této skupiny mají mnohdy problémy

zaplatit i nejběžnější výdaje.

Ekonomické prostředí vychází také z úrovně vyspělosti jednotlivého národu,

ze které se pak odvíjí i kupní síla obyvatel. V rozvojových zemích, kde lidé spotřebují

převážnou většinu zemědělských a průmyslových produktů, je tržních příležitostí velmi
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málo, na rozdíl od průmyslově vyspělých zemí, které nabízejí širokou škálu trhů

pro nejrůznější typy zboží (Kotler & Armstrong, 2004).

Velký přínos ve sledování spotřebních zvyklostí učinil německý statistik Ernst

Engel, který v 19. století zkonstruoval hypotézu. Dnes je známá jako Engelův zákon,

přičemž vypovídá o tom, že s růstem příjmů lidí se relativně snižují jejich výdaje

na potraviny. Výdaje vynaložené na určitou skupinu statků se však obtížněji sledují

v průběhu času. Efektivní metodou se pak může stát rozdělení obyvatelstva

do úrovňových skupin příjmů a vzájemné porovnání struktury výdajů u jednotlivých

skupin (Holman, 2002).

Neméně podstatným faktorem v makroprostředí firmy je vliv politického

prostředí, které se týká zejména zákonů, vládních úřadů a zájmových skupin,

jež ovlivňují a do určité míry omezují organizace a jednotlivce ve společnosti. Podstatná

je v tomto ohledu vhodná míra regulace, která může přispět k podpoření konkurenčního

prostředí a zajistit tak rovnocenné podmínky na trhu zboží a služeb. V oblasti obchodní

legislativy je podstatným aspektem ochrana firem před monopolní konkurencí a nekalou

soutěží, dále pak ochrana spotřebitelů před nekalými obchodními praktikami.

Z globálního hlediska zajišťuje obchodní legislativa ochranu zájmů celé společnosti.


[…]


také stravování pro veřejnost a hosty, kdy hotel by za pomoci dojných krav mohl díky

propagaci zvýšit povědomí u nových zákazníků a tím i zvýšit tržby. Na pomezí bídných

psů a otazníků byly umístěny doplňkové služby. Nicméně tyto služby tvoří velkou

konkurenční výhodu a díky investici do těchto služeb by se mohly stát i zdrojem

odpovídajících zisků.

Pro zhodnocení konkurenčního prostředí byl použit Porterův model pěti

konkurenčních sil. Z průzkumu vyplynulo, že největší hrozbou jsou konkurenti v dané

lokalitě a velké množství ubytovacích zařízení. Následně byly porovnány služby

konkurenčních hotelů, přičemž největším konkurentem byl hotel Orea Resort Horizont.

Hotel Čertův mlýn si v porovnání s ostatními nevedl špatně. Dalšími faktory působícími

z hlediska Porterova modelu byly dodavatelé a substituty, přičemž omezený výběr

některých dodavatelů znamená velké riziko pro podnik a tito dodavatelé pak disponují

velkou vyjednávací silou.

Dalším okruhem v rámci situační analýzy bylo určení segmentu zákazníků.

Průzkum byl rozdělen na dvě části, přičemž první část se zaměřovala na geografickou

stránku segmentace a druhá část na demografickou stránku segmentace. Poté bylo

provedeno zhodnocení těchto segmentů, díky kterému může hotel zacílit na nejčastěji

se vyskytující okruh zákazníků a vyjít tak vstříc jejich potřebám.
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Pro závěrečné vyhodnocení celkové situační analýzy byla použita SWOT analýza,

která měla za úkol zhodnotit veškeré nashromážděné informace z dílčích analýz

a průzkumů. Z každého hlediska silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení byly

ze subjektivního pohledu vybrány čtyři nejvlivnější faktory a následně bylo provedeno

jejich zhodnocení pomocí Fullerova trojúhelníku, díky němuž bylo možné určit

odpovídající strategii hotelu. Z vyhodnocení SWOT matice vzešla strategie

WO - hledání, tedy překonávání slabých stránek tak, aby bylo možné využít příležitostí.

Jestliže by byl hotel schopen potlačit slabé stránky a využívat své příležitosti,

získá tak potenciál ke správnému fungování a kýžené prosperitě.

V konečném posouzení výsledků došlo k možným návrhům na zlepšení stávající

situace. Určující byla strategie WO, které byla věnována hlavní pozornost. V silných

stránkách a ohrožení byly vybrány pouze nejzásadnější faktory, u kterých proběhl návrh

na změnu. Hotelu bylo doporučeno několik možností, jak zlepšit stávající situaci,

aby mohl generovat odpovídající objem zisků a mohl správně prosperovat.
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I. Summary and keywords

This thesis deals with situational analysis of selected hotel. Firstly, the important

part of literature research is the general definition of the external and internal

environment. After that are described main tools of the situation analysis. Collecting

primary information sources is done by internal data of the company and by external

market research.

The main content of this bachelor thesis defines detailed analysis of external

environment by using PESTE method. Elements of this method are described and then

is assess impact of each factor. To evaluate the Hotel’s portfolio is used BCG matrix

and by using Porter’s five forces analysis it is possible to find out how

to competitive environment affect the company. On the base of internal data

of the company is made a demographic and geographic segmentation of Hotel’s guests.

With the empirical knowledge from each data, solutions to the problem are

established. To summary data form each analysis is used SWOT method with processed

strategy suggestion. The WO strategy is focused on reduction weaknesses and using

opportunities. According to results, an overall evaluation is made as well as

a suggestion to improve the situation. In suggestion for improvement are

recommendation, how services in Question’s quadrant transform into Star’s quadrant.

Also, there are made several suggestions of important factors to stabilize the situation

and ensure profits.

Key words: Situational analysis, BCG matrix, PESTE analysis, SWOT analysis,

segmentation.
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Rekreace a kultura 9,5 9,3 9,5 9,3 9,5

Bytové vybavení, zařízení

domácnosti, opravy
5,8 5,5 5,7 6 6,1

Stravování a ubytování 5,3 5,2 5,3 5,6 5,7

Odívání a obuv

4,7 4,7 4,9 5 5,1

Pošty a telekomunikace 4,4 4,3 4,2 4,2

4,1

Alkoholické nápoje a tabák 2,8 2,8 2,9 2,9 2,9

Zdraví 2,8 2,6 2,6 2,6 2,6

Vzdělávání 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5

Ostatní zboží a služby 11,2 11,6 12 12,1 11,8

Celkem 100 100 100 100 100

Legenda k Fullerovu trojúhelníku

VYBRANÉ FAKTORY PŘÍLEŽITOSTÍ

5 Stanovení optimální ceny za ubytování díky příznivé ekonomice

6 Registrace na známých ubytovacích portálech

7 Propagace doplňkových služeb hotelu

8 Oslovení skupin německých/zahraničních seniorů na rekreační pobyt

VYBRANÉ FAKTORY SLABÝCH STRÁNEK

9 Nedostatek pracovníků

10 Velká fluktuace zaměstnanců

11 Starší vybavení hotelu

12 Vysoké náklady na údržbu

VYBRANÉ FAKTORY SILNÝCH STRÁNEK

13 Příznivá lokalita a dopravní dostupnost

14 Možnost využití celoročních aktivit v ceně ubytování

15 Opakovaně vracející se hosté

16 Domácí kuchyně

VYBRANÉ FAKTORY OHROŽENÍ

1 Klimatické změny a jejich vliv na tržby

2 Porovnávání konkurenčních hotelů přes internet zákazníky

3 Silná konkurence v rekreační oblasti

4 Vyjednávací síla dodavatelů

Fullerův trojúhelník
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