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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl naplněn v dostatečném rozsahu bakalářské práce.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Studentka se opírá o analýzu dat (interních i externích), pro lepší posouzení
situace bych uvítala dotazníkové šetření mezi návštěvníky hotelu a taktéž mezi návštěvníky
dané oblasti, proč volí řešený hotel či naopak.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Jedná se o vhodná doporučení, která jsou však bez většího nápadu. Veškerá
navrhovaná opatření jsou standartním řešením veškerých ubytovacích kapacit.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V dostatečném rozsahu bakalářské práce.
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Některé části jsou řešeny z mého pohledu zdlouhavě bez většího významu (např. bezpečnost
státu, str. 27)
V segmentaci zákazníků chybí podíl české klientely - možnost určení lepších opatření
V práci jsou používány obecné termíny (minimum rezervací, str.57), jedná se o data, která se dají
doložit z interních dokladů či dotazů na zprostředkovatele. V práci slevové portály nejsou řešeny a
pro hotely se velmi často stávají velice nebezpečnými.

Kvalitně zpracované segmenty Portrova modelu, odpovídá situaci v oblasti.
Pro hotel velice dobře míněné rady, kterými by se mělo vedení hotelu zaobírat, i když je bez většího
nápadu

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Která z navržených opatření jsou u vedení hotelu průchozí a přičemž nebudou pro hotel vytvářet
výraznou finanční zátěž?
Která z navržených opatření byste navrhla aplikovat v co možná nejkratším horizontu a proč?
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